本次发行前发行人总股本为10,000万股，本次拟发行3,350万股，发行后总股

本为13,350万股。上述股份全部为流通股。本次发行前股东所持股份的流通限制

和自愿锁定的承诺如下：

1、发行人控股股东金洲集团及其全资子公司上海金洲承诺：自发行人股票

上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的发行人

公开发行股票前已发行股份，也不由发行人回购该部分股份。

2、发行人实际控制人沈淦荣、俞锦方、徐水荣、周新华承诺：自发行人股

票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的发行

人公开发行股票前已发行股份，也不由发行人回购该部分股份；在发行人处任职

期间，每年转让的股份不超过其所持有发行人股份总数的百分之二十五，离职后

半年内，不转让其所持有的发行人股份；在申报离任六个月后的十二个月内通过

证券交易所挂牌交易出售发行人股票数量占其所持有发行人股票总数的比例不

超过百分之五十。

3、发行人法人股东新湖中宝、科升投资承诺：自发行人股票在证券交易所

首次公开发行并上市之日起十二个月内，不转让其本次发行前所持有的发行人股

份。

4、作为发行人股东的董事、监事、高级管理人员及核心技术人员顾苏民、

俞敏鸿、沈百方、沈永泉、钱利雄、吴巍平承诺：自发行人股票在证券交易所首

次公开发行并上市之日起十二个月内，不转让其本次发行前所持有的发行人股

份；在发行人处任职期间，每年转让的股份不超过其所持有发行人股份总数的百

分之二十五，离职后半年内，不转让其所持有的发行人股份；在申报离任六个月

后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售发行人股票数量占其所持有发行

人股票总数的比例不超过百分之五十。

5、张鸣林等其他十二名自然人股东承诺：自发行人股票在证券交易所首次

浙江金洲管道科技股份有限公司   首次公开发行招股说明书

公开发行并上市之日起十二个月内，不转让其本次发行前持有的发行人股份。

二、滚存利润的分配安排

根据发行人2010年第一次临时股东大会决议，若发行人本次公开发行股票并

上市成功，则首次公开发行股票前滚存的未分配利润由发行后新老股东依其所持

股份比例共同享有。

三、主要风险因素特别提示

发行人特别提醒投资者注意“风险因素”中的下列风险：

（一）原材料价格波动风险

发行人主要产品为镀锌钢管、石油天然气输送用螺旋焊管和钢塑复合管，其

中镀锌钢管和钢塑复合管的主要原材料为热轧钢带和锌锭，螺旋焊管的主要原材

料为热轧钢带，报告期内，上述两种原材料成本占发行人主要产品生产成本的比

重如下：

2009 年度 2008 年度 2007 年度
项目 金额

（万元）
占比
（%）

金额
（万元）

占比
（%）

金额
（万元）

占比
（%）

热轧钢带 157,892 82.82 227,123 87.35 152,414 73.73
锌锭 15,138 7.94 17,656 6.79 39,857 19.28
合计 173,030 90.76 244,779 94.14 192,271 93.01

由于热轧钢带和锌锭两种主要原材料的成本占发行人主要产品生产成本的

比重较高，报告期内平均值约为 92.64%，因而原材料价格的单独变动将会对公

司的毛利变动带来较大影响。报告期内热轧钢带和锌锭市场价格均发生了较大变

动，由于热轧钢带型号较多，以规格为 5.5-13.5*1500 钢带为例，报告期内含税

价格基本在 2,906-5,179 元/吨区间内波动；以发行人生产所用的 0＃锌锭为例，

报告期内含税价格在 9,428-31,298 元/吨区间内波动。发行人所处行业为钢管制

造业，行业特点决定产品的销售价格组成中原材料成本占了主要部分，属于产品

的利润只占售价很小的一部分，因此产品售价、原材料价格与毛利的敏感性程度

较高。

浙江金洲管道科技股份有限公司   首次公开发行招股说明书

发行人主要产品售价、原材料价格与毛利敏感性较高的特性决定了主要产品

售价和原材料价格的单独变动将对发行人产生较大影响。但发行人所处行业具有

较高的价格发现功能，行业生产用原材料、产成品价格透明度很高，上海钢材网、

上海有色金属网等行业内网站每天有热轧钢带和锌锭报价，产品生产商也会通过

向多家供应商询价，及时掌握原材料价格变化，调整产品价格。正是这种价格的

高透明性决定了产品的价格调整基本与原材料价格的变动保持同步，进一步稳定